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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 08/2024   

pro týden:  
19. 2. 2024 – 25. 2. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBCHOD LOUŽNICE 
Vážení občané, ve čtvrtek 29. února 2024 
bude naposledy otevřen obchod se 
smíšeným zbožím, který po dlouhých 10 
let vedla paní Vladimíra Šmídová. 
Za což jí patří velké poděkování. 
 
Do tohoto dne (29.2.2024) budete mít 
stále možnost si zde nakoupit. 
Přijďte ještě paní Šmídovou podpořit svým 
nákupem. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ODPADY 
Z důvodu poškození kontejneru na papírový odpad v místě pod Kulturním 
domem-sokolovnou, byl vyměněn svozovou firmou za nový. Je v trochu jiných 
barvách, než je obvyklé. Je černo – modrý, sice to může být zavádějící, je to 
kontejner pouze na papír! Děkujeme za pochopení. 
 
PAPÍR 
Do modrého kontejneru můžeme vhodit časopisy, noviny, sešity, krabice, 
papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem 
můžeme také vhazovat. Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami nebo obaly 
od vajec a ruličky od toaletního papíru. Zpracovatelé si s nimi umí poradit. 
Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! 
 
Do modrého kontejneru naopak nepatří celé svazky knih (vhazovat pouze bez 
pevné vazby, ve větším počtu patří do sběrného dvora), uhlový (kopírovací 
papír), mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále 
recyklovat. To samé platí o termopapíru (některých účtenkách). Pozor, použité 
dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do nádoby na směsný 
odpad! 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JARNÍ PRÁZDNINY 2024 
 
19. 2. - 25. 2. 2024 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, 
Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
26. 2. – 3. 3. 2024 

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
4. 3. – 10. 3. 2024 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
11. 3. – 17. 3. 2024 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NEZAPOMEŇTE!  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznicky-hasicsko-haluskovy-ples-932024-482cs.html
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https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zamer-obce-pronajem-nebytovych-prostor-prodejna-potravin-799.html
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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V neděli 18. 2. 2024 v 11:20 hodin 
v porodnici v Jablonci nad Nisou, 

se Barboře Sedláčkové (Loužnice čp. 6)  
narodil syn 

 
MIROSLAV  

vážil 3.250 kg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       Šťastná mamince gratulujeme a malého Mirečka vítáme na světě a v Loužnici! 
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NABÍDKA PRÁCE 

 
ČÍMA ODPADY S.R.O. - HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY C A C E 

Naše společnost ČÍMA odpady s.r.o. hledá do 
svého teamu řidiče / technika. Chcete 
vyzkoušet (a dlouhodobě pracovat) 
zaměstnání v oboru, který nemá své hranice 
a limity? Jste pracovitý, poctivý a pozitivně 
smýšlející? Pak čtěte dále! Patříme v našem 
regionu mezi TOP firmy ve svém oboru. K 
práci využíváme techniku na světové úrovni, 
vždy jsme o několik kroků napřed. Proto 
hledáme i výjimečné lidi. V naší společnosti 
jsme všichni pozitivně naladění a máme hlavu 
vzhůru.  
U nás nikdy nebudete jen řidič, který jezdí z 
bodu A do bodu B.  
Náplní práce je i další činnost okolo našich 
speciálních strojů.  
Co požadujeme: Platné doklady (profesní 
způsobilost, psychotesty), trestní a finanční 

bezúhonnost, praxe v řízení vozidel nad 7,5t., vztah k technice ( a to nejen vozidlům), slušné vystupování vůči zákazníkům.  
Finanční ohodnocení je velice pestré (každý si "tvoří" výplatu sám), samozřejmostí je i kvalitní oblečení a ochranné pomůcky. 
K dispozici je jediné místo, takže kdo nás zaujme první, vyhrál.  
Životopis možno poslat na email info@cimaliberec.cz  nebo volejte 604240090 a sjednejte si osobní setkání. 
 
 
 

mailto:info@cimaliberec.cz
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NABÍDKA PRÁCE 
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NABÍDKA PRÁCE 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD – PŘIJĎTE DO KINA! 
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ŽELEZNÝ BROD 
Jubilejní 10. ročník výstavy SALON byl zahájen vernisáží 16. února 2024 a bude probíhat ve dnech 17. 2. – 28. 3. 2024. 
Předchozí ročníky projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných technikách, v použitých materiálech i zvolených 
tématech. Výstava typu SALON záměrně stírá rozdíly mezi amatéry a profesionály – proto k účasti zveme jak školené 
umělce, tak laické autory. Vystavovat mohou také zájemci, kteří v Železném Brodě trvale nežijí, ale mají k němu úzký vztah. 

 
 

ČERNÁ STUDNICE – DRŽKOV 
Požár a tři zranění na rozhledně Černá Studnice ve čtvrtek 15. února 2024 před 17 hod byla 
skupina Mladých hasičů Držkov vyslána k požáru na vrcholku rozhledny na Černé Studnici. 
Po roztažení hadicového vedení a uhašení drobného požáru, na místě nalezli tři zraněné 
osoby. Těm poskytli první pomoc a snesli je z vrcholu do bezpečí restaurace. I tak by mohl 
znít článek v novinách o mladých hasičích z Držkova, kteří absolvovali námětové cvičení. 
Malá skupinka dětí svou neopatrností a pyrotechnikou, která jim do rukou nepatří, způsobila, 
že došlo k poranění všech tří osob a zároveň k požáru rozhledny na Černé Studnici. Mladí 
hasiči z Držkova si zde vyzkoušeli, jak probíhá opravdový zásah. Samozřejmě v rámci 
možností a schopností.  
A jak to všechno probíhalo? Po příjezdu na místo starší žáci vytvořili dopravní vedení s 
rozdělovačem a poté došlo k vytvoření útočného proudu. Poprvé to bylo dost náročné, a i 
když šlo pouze o cvičení, nervozita a nezkušenost si vybraly svou daň. Při druhém pokusu už 
vše běželo jako po másle. Došlo k nalezení zraněných osob a jak starší, tak mladší žáci 
předvedli téměř profesionální ošetření a následný transport raněných. Po celou dobu byla 

„malá“ jednotka ve spojení vysílačkami, kterými si předávali informace. 
Děti mezi sebou komunikovali a celá akce proběhla bez většího zaváhání 
a problému.  
https://www.facebook.com/profile.php?id=100066542178372  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100066542178372
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MASOPUST 2024 U SOUSEDŮ 
 
BZÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TANVALD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RÁDLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁSADA 
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LIBERECKÝ KRAJ 
Krajští hygienici i epidemiologové bijí na poplach. Důvodem je 
rapidní vzrůst počtu nahlášených případů nákazy černým kašlem, 
který je označovaný též jako pertuse. Toto vysoce nakažlivé 
onemocnění způsobuje záchvaty dusivého kašle, které mohou 
přetrvávat několik týdnů a končí rudnutím až modráním zejména 
v obličeji. U neočkovaných dětí, zejména ve věku do jednoho 
roku, může onemocnění vést až k hospitalizaci z důvodu zástav 
dechu. Přestože výskyt černého kašle dosáhl maxima v roce 1956 
a po zavedení plošného očkování došlo k poklesu nemocnosti a 
úmrtnosti u dětí, aktuálně řada evropských zemí včetně Česka 
hlásí jeho šíření. Výjimkou není ani Liberecký kraj, kde v prvních 

týdnech letošního roku eviduje Krajská hygienická stanice Libereckého kraje (KHS LK) více případů než za celý loňský rok. K 
polovině února se v kraji vyskytlo 28 případů, zatímco za celý rok 2023 to bylo 23 případů. A zatímco v předcovidových 
letech černým kašlem onemocněli většinou dospělí ve věku 25 až 54 let, v letošním roce nastala zcela jiná situace. 
„Nemocnými jsou totiž zejména teenageři ve věku 15 až 19 let a dále žáci základních škol ve věku 10 až14 let, což potvrzuje 
zjištění, že imunita získaná očkováním není trvalá,“ informovala ředitelka odboru protiepidemického KHS LK Monika 
Hausenblasová. „Příznaky onemocnění u očkovaných však bývají mírnější, nejprve začíná jako běžné nachlazení, postupně 
se přidá zejména suchý dávivý kašel, nemocní jsou často bez teplot,“ osvětlila. Obdobnou zkušenost má i matka osmileté 
dcery, kterou dlouhodobě trápil suchý, dávivý kašel. „Když se její stav nelepšil, poslal nás dětský lékař na vyšetření, zda se 
dcera nenakazila černým kašlem. Mě ani nenapadlo, že by to mohla být tato nemoc. Příští týden budeme znát výsledky,“ 
svěřila se žena z Liberce. V předchozích deseti letech bylo evidováno nejvíce případů pertuse hlášených v lednu v roce 2014, 
a to 244 případů. Celkem bylo v roce 2014 hlášeno 2521 nemocných a nemocnost na konci roku 2014 představovala 24 
případů na 100 000 obyvatel. Epidemiologové předpokládají, že pokud by tento nárůst pokračoval stejným tempem, na 
konci roku 2024 by mohly celkové počty dosahovat tři až čtyři tisíce případů černého kašle. Tato predikce je velmi reálná i 
vzhledem k předchozímu takzvaně klidovému období během pandemie covid-19. „V populaci celkově narostl počet 
vnímavých jedinců, mezi kterými se tato vysoce nakažlivá nemoc následně snadno šíří. Je tedy třeba se s nejvyšší 
pravděpodobností připravit na pertusový rok,“ varovala epidemioložka Kateřina Fabiánová. Černý kašel ohrožuje zejména 
novorozence a plně neočkované kojence. Současné vakcíny proti černému kašli jsou podle ní bezpečnější než dříve 
používané. Ochranné protilátky po očkování i po onemocnění postupně klesají a člověk se stává vůči infekci opět vnímavý. 
Očkování je třeba proto minimálně jednou v dospělosti opakovat. Ideální je nechat se při pravidelném přeočkování proti 
tetanu očkovat kombinovanou vakcínou, tedy proti tetanu, černému kašli a záškrtu dohromady, která pak poskytuje 
dočasnou ochranu před třemi závažnými infekcemi. 
V prevenci kojeneckého černého kašle se dává přednost očkování v těhotenství před očkováním po porodu. Děti narozené 
očkovaným matkám mají významně nižší riziko onemocnění, a pokud přesto onemocní, je průběh méně komplikovaný a byl 
zaznamenán pokles počtu úmrtí. „Apeluji zejména na těhotné a rodiče malých dětí, aby neváhali a využili ochranu 

očkováním. Zdravotním stavem neodůvodněné odpírání základního a povinného očkování dětem, které vidíme u některých 
rodičů, se v tomto případě může rovnat i ohrožení života dítěte,“ zdůraznila ředitelka Státního zdravotního ústavu Barbora 
Macková. 
Hygienici lidem, kteří byli s nemocným v kontaktu a mají respirační onemocnění s příznaky suchého dávivého kašle, 
doporučují, aby navštívili svého obvodního lékaře, který zajistí odborné diagnostické vyšetření a vhodnou antibiotickou léčbu. 
V období epidemického výskytu respiračních onemocnění s vyšším záchytem chřipkových onemocnění je důležité lékaře na 
takovou skutečnost upozornit. „Čím více bude v populaci onemocnění černým kašlem rozšířené, tím větší bude riziko nákazy 
zejména pro skupinu novorozenců a kojenců, u kterých nebylo zahájeno očkování nebo ho rodiče odkládají či dokonce 
odmítají,“ dodala Hausenblasová. 
 
Černý kašel je vysoce nakažlivé onemocnění dýchacích cest, které se přenáší kapénkami (kašláním, kýcháním, smrkáním). 
Projevuje se nejčastěji 7-10 dní po nákaze, a to zprvu jako běžné nachlazení – rýmou a kašlem, který se ale zhoršuje, a to 
zejména v noci. Typické jsou dávivé stavy, které mohou vést až ke zvracení. Může se objevit zástava dechu, zarudnutí, 
zmodrání. Suchý dráždivý kašel trvá obvykle minimálně dva týdny, při neléčeném onemocnění trvá až tři měsíce. Běžně 
dostupné léky na kašel a vykašlávání na černý kašel nezabírají. Nejlepší možnou prevencí je očkování, které je v ČR součástí 
povinného očkovacího kalendáře. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNOBRODSKO 
Jiřina Štrynclová pracuje se sklem v podstatě od dětství. A to i teď, v době, kdy by 
si mohla užívat spokojený důchod. Trápí ji, že řemeslo vymírá. A společně s velkou 
propagátorkou železnobrodského sklářství Alenou Kortanovou to chce změnit. „Ještě 
na základní škole jsem vnímala, kolik lidí pracovalo kolem mě se sklem. A protože 
jsem moc nemusela třeba matematiku a ráda jsem malovala, šla jsem na sklářskou 
školu v Železném Brodě. Tam jsem začala s výrobou skleněných figurek,“ popsala 
Štrynclová, jejíž práci mohou obdivovat návštěvníci Kittelova domu v Krásné na 
Pěnčínsku. 
Po absolvování školy pracovala chvíli v tehdejším podniku Železnobrodské sklo. Asi 
po roce odešla na mateřskou dovolenou a několik let ke sklu „nečichla.“ Až se 
dostala do podniku Vánoční ozdoby Hradec Králové, pobočka Jablonec nad Nisou. 
A na začátku 90. let minulého století naskočila do školství. „Došlo k tomu náhodou. 
Obrátili se na mě z jablonecké Střední školy řemesel a služeb, zda bych nechtěla 

alespoň rok vyučovat výrobu skleněných figurek jako záskok za mistrovou, která odešla na mateřskou. Nakonec jsem tam 
učila skoro třicet let,“ pousmála se drobná žena. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/sklarstvi-zelezny-brod-upada.html  
 

TURNOV 
Bylo třetím kamenným divadlem v Čechách. Funguje dodnes a na 
jeho prknech jsou k vidění zajímavé kousky. Městské divadlo v 
Turnově letos slaví 150. jubileum a do budoucnosti hledí s nadějí na 
dostavbu. Budovu, která byla stavěna podle plánů Prozatímního 
divadla v Praze, slavnostně otevřela 15. února 1874 hra Obžinky. Za 
vznikem turnovského divadla stála vzácná dohoda místních finančníků 
a umělců. Ihned po otevření divadla začaly do Turnova přijíždět různé 
české divadelní společnosti, které plně využívaly možnosti hrát ve 
výjimečně komfortním prostředí, kterého se jim v jiných městech 
nedostávalo. Také v současnosti přijíždí do Turnova spousta umělců 

se svými zajímavými kusy. „Naším cílem je, aby si každý divák přišel na své, a proto se snažíme zařazovat do programu 
divadla co nejvíce uměleckých forem. Stejně tak myslíme i na nejmenší diváky, pro ně hledáme stále nové a jiné formy 
divadla,“ vysvětluje dramaturgyně Městského divadla v Turnově Eliška Slováková. Na jevišti turnovského divadla je možné 
kromě jednotlivých představení zhlédnout také několik přehlídek a festivalů. Více než 30 let se zde koná loutkářská přehlídka 
Turnovský drahokam, dále klání dětských souborů Turnovský štěk a Modrý kocour. A jaké jsou vize do budoucna? Ačkoliv 
bylo divadlo v době svého vzniku velmi moderní, dnešní doba má nároky, kvůli kterým by potřebovalo rekonstrukci, nebo 
lépe řečeno dostavbu. „Zdaleka nejde jen o nedostatečné zázemí pro diváky, jako jsou šatny, bar či toalety. Budoucnost 

divadla spočívá v možnosti uvádět jeho nové formy, které se do klasického kukátkového prostoru nehodí,“ řekl jednatel 
Kulturního centra Turnov David Pešek. Projekt dostavby divadla byl v roce 2020 velmi blízko své realizaci. Tu však nakonec 
zhatila pandemie nemoci covid-19. V roce 150. výročí jeho vzniku je však tento projekt znovu na stole a živý. Stavební 
povolení je stále platné a dostavba je tak „jen“ otázkou peněz. 
 

JABLONECKO 
Liberečtí hasiči využili minulý 
týden počasí a doslova se ponořili 
do ledové tříště. Trénovali 
záchranu lidí, kteří propadnou 
ledem na zamrzlých rybnících, 
jezerech a jiných vodních 
plochách. Jako velmi užitečné se 
při tom ukázaly paddleboardy. 
“Cílem letošního výcviku bylo 

sjednotit využívání záchranářských paddleboardů dislokovaných na všech stanicích u profesionálních hasičů v Libereckém 
kraji,” uvedl za hasiče Pavel Pažout. Instruktoři pro práci na vodě a zamrzlých hladinách využili v minulém týdnu ideální 

počasí. Tající led připomínal reálné podmínky, se kterými se hasiči setkávají při záchraně osoby propadlé ledem. Ukázalo se, 
že paddleboard je při záchraně osob z vodní hladiny velice efektivní, protože díky svým rozměrům, pevnosti, nízké hmotnosti 
a snadné ovladatelnosti zkracuje dobu potřebnou pro jeho nasazení. “A právě čas hraje během záchrany osob klíčovou roli,” 
dodal Pažout. 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/sklarstvi-zelezny-brod-upada.html
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JABLONEC NAD NISOU 
V pondělí 12. února se změnil provoz v centru Jablonce. Objevily se zde zábrany, 
které znemožní nedovolený vjezd a průjezd do pěší zóny. Cílem dopravního opatření, 
jež jablonecký magistrát zavádí, je zvýšit bezpečnost lidí v centru. 
V ulicích Lidická, Komenského, Kubálkova a Mírové náměstí se objeví mechanické 
zábrany průjezdu. „Umístíme tu květináče nebo provizorní dopravní zábrany, které 
znemožní čilý provoz pěší zónou v centru města. Zábrany budou na stejných místech, 
jako jsou v létě. Opatření vychází z opakovaných stížností Jablonečanů i z 
nebezpečného chování řidičů některých služeb, kteří si průjezd pěší zónou až 
vynucují. Nejenže do pěší zóny nedovoleně vjíždí, ale často si jí zkracují cestu. Toto je 
jedno z prvních opatření, které proti tomuto nešvaru v Jablonci nad Nisou zavádíme," 
řekl jablonecký primátor Miloš Vele. 
Největší problém se objevuje v ulici Kubálkova, kdy řidiči do ní vjíždí i vyjíždí přes 
přechod z Horního náměstí a projíždí jí oběma směry. Nyní do ní bude vjezd pouze z 
Mírového náměstí, shora bude uzavřená provizorními betonovými zábranami tak, aby 
nebylo možné projíždět ani přes parkoviště u uměleckoprůmyslové školy. Květináče 

zamezí výjezdu a vjezdu do ulice Lidická od ulice 5. května. Sloupky u úřadu práce zabrání průjezdu Mírovým náměstím, u 
prodejny České mincovny budou opět provizorní betonové zábrany. „Tato opatření jsou provizorní pro dobu do konce zimní 
údržby. Od dubna s letním provozem se objeví místo nich opět osázené květináče," dodal primátor Vele s tím, že po určité 
době magistrát provoz v centru vyhodnotí a přistoupí k dalším případným opatřením. 

 
JABLONECKO 
Anketa Sportovec roku pro okres Jablonec nad Nisou za rok 2023 zná své vítěze. 
Vyhlášení výsledků se uskutečnilo 5. února v jabloneckém městském divadle. V 
hlavní kategorii dospělých zvítězila biatlonistka Markéta Davidová. 
 
Přehled vítězů jednotlivých kategorií: 
1) dospělí - jednotlivci, profesionálové: Markéta Davidová (SKP Kornspitz Jablonec 
n. N.; biatlon) 
2) dospělí - jednotlivci, amatéři: Štěpán Schubert (TJ LIAZ Jablonec; atletika) 
3) mládež - jednotlivci: 

letní sporty: Kryštof Bažant (Cyklostar Pirelli; cyklistika) 
zimní sporty: Jiří Konvalinka (SKI klub Harrachov; severská kombinace) 
4) dospělí - kolektiv, profesionálové: štafeta muži (Krčmář, Mikyska, Štvrtecký, Mareček - SKP Kornspitz Jablonec n. N. 
5) dospělí - kolektiv, amatéři: družstvo atletiky „A", muži (TJ LIAZ Jablonec) 
6) mládež - kolektiv: štafeta 4x200 metrů junioři (Kadavý, Zajíček, Koravský, Omorodion - TJ LIAZ Jablonec; atletika) 

7) trenér, profesionál: Dana Jandová (TJ LIAZ Jablonec; atletika) 
8) trenér, amatér: Lenka Jelínková (SKI Janov-Bedřichov; běh na lyžích) 
9) hendikepovaní: Dita Anderová (TJ Tanvald; stolní tenis) 
10) veteráni: Ludvík Hasík (JUDO klub Jablonec; judo) 
11) síň slávy: Petr Majer, in memoriam (FK Baumit Jablonec; fotbal), Pavel Ploc (skoky na lyžích) a Karel Soldát (TJ Tanvald; 
fotbal) 
 

TURNOV 
Pokud jste si mysleli, že jste viděli všechny možné verze příběhu o přátelství 
mezi Vinnetouem a Old Shatterhandem, připravte se na překvapení! Divadelní 
soubor Tyl Slaná vás zve na reprízu divadelní komedie Vinnetou od autora Petra 
Kolečka, která se uskuteční ve čtvrtek 22. února v Městském divadle v Turnově. 
Pokud máte chuť na dvě hodiny smíchu a zábavy, nenechte si ujít tuto 
jedinečnou příležitost, která potěší diváky všech věkových kategorií. Vstupenky 
za 250 Kč jsou k dostání v pokladně Městského divadla v Turnově nebo za 200 
Kč na webu www.bit.ly/vinnetouturnov2. Po loňském vyprodaném představení 
vstupenky rychle mizí také letos, proto si pospěšte a neváhejte! Uvidíte, jak se 

statečný náčelník kmene Apačů a jeho bílý bratr vypořádávají s nepřátelskými 
kmeny, zlými padouchy a nečekanými zvraty. Zasmějete se jejich vtipným 

dialogům, dojemným scénám a originálním kostýmům. Obdivujte jejich jezdecké umění, střeleckou zručnost a přátelství. A 
co teprve ostatní postavy, jako je zlý Santer, mazaný Sam Hawkens, roztomilá Nšo-či a další? Drama cti v kulisách Divokého 
západu. Příběh úředníka Památkového úřadu Středočeského kraje, kterého se snaží uplatit lobbista kvůli stavbě dálnice. 
Nadsázka a humor při zachování odkazu knižní předlohy budiž pozvánkou pro všechny příznivce romantiky divokého západu 
i dobré zábavy. Komedie na motivy románů Karla Maye a filmů Haralda Reinla. 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-162-07-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-484_257cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-162-07-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-484_257cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-162-07-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-484_257cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 9. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 27. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.2. 
Suchý půst – úrodný rok. 
 
22.2. 
Svatý Petr za stolem nechává na holém, a teprve v okovách 
posílá sedlákům výsluhy. 
Je-li na stolici sv. Petra zima, ještě hodně dlouho potrvá. 
Je-li na Stolici svatého Petra zima, ještě dlouho potrvá. 
Jak tlustý a hrubý mráz bude za noce před Stolováním 
svatého Petra, takový bude za 40 dní pořád. 
O svatém Petru nastolení je-li mráz, po 40 dní mu konec 
není. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji ucezuje. 

24.2. 
Najde-li Matěj led, seká he hned; nenajde-li led, dělá ho 
hned. 
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich nadělá je. 
Svatý Matěj boří mosty, nebo staví. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Na svatého Matěje pije skřivan z koleje. 
Na svatého Matěje lidské srdce okřeje, slunce pozře závěje, 
nad polem si skřivan zapěje. 
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti. 
Matěja – k létu naděja. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    24.02.             03.03.            10.03. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 21.2. 2024 
 

Vychází: 6:49         Vychází: 13:43 
Zapadá: 17:12        Zapadá: 5:57 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
22.2. 
Venuše v konjunkci s Marsem (0,6°) 
 
25.2. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 303 
km) 
 
28.2. 
Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
Měsíc u hvězdy Spica v Panně 
Saturn v konjunkci se Sluncem 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Krásná "šňůra" 
jasných objektů: 
Měsíc (na horizontu), 
Jupiter (uprostřed) a 
hvězdokupy Plejády a 
Hyády v souhvězdí 
Býka. Snímek vznikl z 
německého 
Heroldstattu. Bude 
Neuvěřitelný Měsíc 
úhlově výrazně blíže 
jasné planetě Jupiter. 
 
PLANETY 
Venuše – počátkem 
měsíce ráno nízko 
nad JV obzorem 
Jupiter – v první 
polovině noci 
Uran – v první 
polovině noci 
Neptun – v první 
polovině měsíce večer 
nad JZ obzorem 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 19. 2. 2024 Lukáš Hrdlička 

 21. 2. 2024 Pavel Špidlen 

 23. 2. 2024 Lucie Janíčková (Zerzubová) 
 23. 2. 2024 Vojta Ondřej 

 24. 2. 2024 Aneta Kvapilová 
 24. 2. 2024 Lenka Hanšpachová 

 25. 2. 2024 Martin Tiler 
 

VÝROČÍ 
19.2. 982 – V Levém Hradci byl zvolen pražským biskupem svatý 
Vojtěch. 
20.2. 1948 – Nekomunističtí ministři československé vlády podali demisi 
21.2. 1296 – Markéta Přemyslovna, dcera českého krále Václava. 
22.2. 1440 – Ladislav Pohrobek, český král 
23.2. 1938 – Jiří Menzel, režisér 
24.2. 1775 – Matěj Kopecký, český loutkový divadelník 
25.2. 1969 – Na Václavském náměstí se upálil 19letý student Jan Zajíc. 
25.2. 1570–V Praze byl vidět poprvé živý slon a lev. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

19.2. – Den mátové čokolády, Mezinárodní den přitahování lanem 

20.2. – Den pout, Den muffinů, Den třešňového koláče, Den domácích 

mazlíčků, Světový den spravedlnosti 

21.2. – Mezinárodní den mateřského jazyka, Mezinárodní den boje 

proti kolonialismu, Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu 

22.2. – Den Margarity, Den venčení psů, Světový den jógy, Světový 

den přemýšlení, Evropský den obětí (Evropský den zločinu), Den 

sesterství, Mezinárodní den skautek, Den díků, Den skutků 

23.2. - Památeční den vzpomínek obětem komunistického únorového 

puče z roku 1948, Den banánového chleba, Den hraní tenisu 

24.2. – Světový den barmanů, Den tortillových chipsů 

25.2. - Pamětní den české inteligence a Konfederace politických vězňů 

obětem komunistického převratu a 

totalitní doby, Den škeblové polévky 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE 

z kroniky: 

 
SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI 1933 
Jako každoročně tak i v tomto roce 
pořádá Sokol i Hasiči své plesy. 
Sokolský odbývá se 21. ledna za 
malé účasti. Hasičský dne 12. února, 
rovněž slabě navštívený. 
Divadel provedeno celkem pět. 
Návštěva v divadlech taky byla malá. 
V měsíci březnu 12 tého, pořádána 
Masarykova akademie. Účinkovali 
většinou děti. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
19. 2. 2024 – 25. 2. 2024 

 
19.2. - PATRIK je mužské křestní jméno 
latinského původu, odvozené ze slova patricius – 
„urozenec“. Českým ekvivalentem je jméno 
Vlastimil. 
 
20.2. - OLDŘICH je jméno pocházející ze 
starohornoněmeckého Uodalrich a znamená 
zhruba Bohatý pán či Odkaz předků (uodal – 
dědičný statek, odkaz, rich – bohatý). 
 
21.2. - LENKA je ženské křestní jméno. Původ 
jména může být dvojí. Buď se jedná o domáckou 
variantu jména Helena, které má řecký původ ve 
slově světlo nebo pochodeň (srovnejte s Helios), 
nebo o zkrácenou verzi jména Magdalena — 
jména odvozeného od biblického místa Magdala. 
Jako zkrácenina se používá i u jmen Apolena či 
Eleonor. 
 
22.2. - PETR pochází z řečtiny, kde femininum 
znamená „kámen“ či „skála“ . Jméno je 
ekvivalentem a synonymem aramejského 
slova/jména kéfa.  
 
23.2. - SVATOPLUK je prastaré slovanské 
jméno, které se vykládá jako silný, silný v plucích, 
ve svém vojsku. 
 
24.2. - MATĚJ je mužské křestní jméno. Původně 

hebrejské jméno znamená „Hospodinův dar“, 
proto se někdy překládá jako Božidar či Theodor. 
Starší podobou jména je Matyáš. Později se z 
původního jména odlišila ještě podoba Matthaios, 
tedy Matouš. 
 
25.2. - LILIANA (řidčeji také Lily, Lilien) je 

ženské křestní jméno latinského původu. Je 

odvozeno od jména květiny lilie (latinsky lilium). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK 
Muškátový oříšek dobře známe jako koření. Je základem různých omáček, zejména bešamelové omáčky, ale také dalších 
jídel. Není vhodné ho používat ve velkém množství, jednak znehodnotí chuť jídla a jednak může být nebezpečný. 
 
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK SE POUŽÍVÁ NA: 
Pomáhá proti bolesti. 
Podporuje trávení. 
Zlepšuje zdraví mozku. 
Detoxikuje tělo. 
Zlepšuje zdraví zubů a ústní dutiny. 
Léčí nespavost. 
Pomáhá zmírňovat projevy leukémie. 
Zlepšuje kvalitu kůže. 
Reguluje krevní tlak. 
 
Muškátový oříšek se používá jako koření v kuchyni. Do nejrůznějších omáček, krémových polévek, pečiva, cukrovinek, 
pudinků a dalších pokrmů se používá jen ve velmi malém množství, protože má výraznou štiplavou vůni a mírně sladkou 
chuť. Při konzumaci ve velkém množství má muškátový oříšek psychoaktivní účinky a může mít i halucinogenní účinky. 
Otravy muškátovými oříšky jsou zřídka fatální, ale mohou způsobit křeče, palpitace a bolest. 
 
Muškátový oříšek na lepší spánek. Výborným lékem na spánek a spánkovou deprivaci je muškátový oříšek. Je totiž 
bohatým zdrojem myristicínu, což je organická látka, která utlumuje vyplavování enzymů, které způsobují stres. Stačí jen pár 
lžiček denně a budete spát jako miminko. Muškátový oříšek má totiž i silný sedativní účinek, a tak dokáže usínání hodně 
urychlit. Zkuste před spaním smíchat ¼ čajové lžičky muškátového oříšku v prášku ve 2 decilitrech vody. Směs musíte vypít 
hodinu před spaním. Měli byste ho ale konzumovat s mírou a dávat si pozor, abyste se ho nepředávkovali. Je také výborný 
proti nadýmání a zlepšení trávení. Můžete ho užívat i samotný. Úplně ale stačí, když ho po jídle dáte na špičku nože. A 
dávejte si pozor, abyste nepřekračovali denní dávku. Muškátový prášek byl v minulosti používán jako narkotikum. Po 
předávkování může dojít i k otravě. Můžete také upadat do hlubokého a dlouhého spánku. V některých případech 
předávkování může mít člověk i halucinace. Silná otrava by mohla v extrémních situacích skončit i smrtí. Neměly by ho 
užívat těhotné ženy, protože by mohlo dojít k potratu nebo předčasnému porodu. Muškátový oříšek se nedoporučuje malým 
dětem. 
 
Muškátový oříšek byl používán již ve starověkém Římě, kde ho Římané používali nastrouhaný v sáčku jako kadidlo. Kolem 
roku 1600 se stalo toto koření velmi cenným zboží v západním světě. Muškátové oříšky, které byly koupeny vcelku, se 
máčely do vápna, aby se zabránilo jejich klíčení. 
 
Muškátový oříšek obsahuje 7-14 % esenciálního oleje, jehož hlavními součástmi jsou pinen, camphene a dipenten. Olej se 
používá jako koření a kosmetika a pro vůni do mýdel a parfémů. 
 
Strom, na kterém tento oříšek roste je známý pod latinským názvem 
Myristica fragrans. Je to tropický stálezelený strom z rodu Myristicaceae. 
Původem je z Indonésie, kde je také dodnes pěstován. V současné době 
je pěstován taktéž v západní Indii. Tento strom může dosahovat výšky 
až 20 metrů. Ovoce přináší ve věku osm let po zasetí, a plody produkuje 
až po dobu 60 let nebo i déle. Ovoce je kypré, svým vzhledem připomíná 
meruňku. Když je plod zralý, rozdělí se na dvě poloviny a vystaví své 
vnitřní jediné hnědé semeno – muškátový oříšek. Buničina ovoce je 
konzumována místními obyvateli. Před tím, než jsou oříšky rozvezeny do 
celého světa, jsou vysušeny i se slupkou na slunci, kde je potřeba je 
otáčet dvakrát denně pod dobu šesti až osmi týdnů. Během této doby se 
muškátový oříšek zmenšuje. Po vysušení se skořápka rozbije a 
muškátové oříšky jsou vyjímány. Sušené muškátové oříšky jsou šedavě 

hnědé oválky s obroučkovaným povrchem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DVOJCTIHODNÁ PEČENĚ NA TYMIÁNU A PETRŽELCE 
vepřové maso 1 ks, panenka 1 ks, tymián 3 snítky, petrželka 1 svazek čerstvá, 
nasekaná, česnek 5 stroužků najemno, šalotka 2 ks najemno, sůl, pepř hrubě mletý. 
Předehřejte troubu na 160 °C. Ramínko očistěte, rozkrojte jako knihu a přikrojte na 
tvar obdélníku o stejné délce, jakou má panenka. Lístky tymiánu promíchejte s 
petrželkou, solí, posypte plát masa a pak ještě cibulkou a česnekem. Na maso položte 
panenku, pevně zaviňte jako roládu, ovažte provázkem, lehce osolte a hojně 
opepřete. Pečte za častého otáčení asi dvě hodiny, až maso hezky zkaramelizuje. 
Mírně podlévejte. 
 
 
PEČENÉ BRAMBORY 
brambory 1,8 kg typ B či C, oloupané, malé přepůlené, velké rozčtvrcené, sůl mořská, 
pepř čerstvě mletý, olivový olej 5 PL, mouka kukuřičná 2 ČL, parmazán 100 g 
strouhaný, petrželka 1 hrst nasekaná, rozmarýn 4 snítka jemně pokrájený, muškátový 
oříšek 1 špetka strouhaný. 
Předehřejte troubu na 200 ºC. Brambory v hrnci s osolenou vodou přiveďte k varu a 
vařte přesně dvě minuty. Slijte a promíchejte se dvěma lžícemi oleje. V míse 
promíchejte mouku, parmazán, bylinky, muškátový oříšek a špetku soli. Promíchejte s 

bramborami, aby se stejnoměrně obalily. Rozehřejte zbylý olej v nízkém pekáčku. Vložte do něj brambory a opatrně je 
obraťte, aby se olejem pokryly. Pečte v troubě 40 minut dozlatova, občas obraťte. Pokud se přilepí ke dnu, neodtrhávejte 
je, nechte je tak až do konce, aby se nerozmačkaly. 

 
ZELNÝ SALÁT S KŘENEM 
zelí bílé 500 g, cibule červená 1 ks najemno, citronová šťáva 2 PL, sůl 1 ČL, krystalový 
cukr 2 PL, slunečnicový olej 1 PL, kmín 1 ČL, křen čerstvě nastrouhaný. 
Zelí nakrájejte nebo nakrouhejte na jemné nudličky. Přimíchejte cibuli a zakapejte 
citronem. Osolte, přidejte cukr, olej, kmín a křen podle chuti – raději opatrně, po 
troškách a průběžně ochutnávejte. Všechno důkladně promíchejte (směs můžete 
promačkat i rukama, zelí pěkně zkřehne a pustí šťávu) a nechte aspoň hodinku 

odležet. Pak teprve podávejte, buď jako přílohu, nebo samotné. 
 

PIKANTNÍ MRKVOVÝ SALÁT 
Mrkev 800 g nahrubo, olivový olej 2 PL, citronová šťáva 4 PL, sůl, pepř, slunečnicová 
semínka lehce opražená. 
Dresing: olivový olej 150 ml, římský kmín 1 PL mletý, koriandr čerstvý 2 ČL, citronová 
kůra z 1 citronu, citronová šťáva z 1 citronu, paprika mletá sladká ½ ČL mletá, 
česnek 2 stroužky nasekaný, chilli sušené špetka drcené, lze vynechat, máta 2 hrsti 
nasekané mátové listy. V míse promíchejte všechny ingredience, aby se mrkev s 
kořenicí směsí dobře propojila. Osolte a opepřete. Salát můžete připravit až dvě 
hodiny předem a uchovat jej v chladničce. 
 
POMERANČOVÝ PIŠKOTOVÝ CHLEBÍČEK 
máslo 140 g změklé + na vymazání formy, mouka pšeničná polohrubá 200 g + hrubá 
mouka na vysypání formy, kypřicí prášek do pečiva 3 PL, krupicový cukr 200 g 
nejlépe přírodní, vejce 3 ks velké, mléko 6 PL, pomerančová kůra jemně strouhaná, z 
jednoho pomeranče. Na dokončení: pomerančová šťáva 3 PL, krupicový cukr 50 g 
nejlépe přírodního, tmavá čokoláda 50 g. 
Zahřejte troubu na 180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. Formu na biskupský chlebíček 
o objemu 1,2 litru vymažte máslem a vysypte trochou hrubé mouky, nebo vyložte 
pečicím papírem. Všechny přísady na těsto prošlehejte v míse metlou nebo vařečkou; 

za tři až pět minut by mělo být lehké a nadýchané. Pak je přesuňte do připravené 
formy a srovnejte povrch. Pečte čtyřicet až padesát minut, aby byl povrch zlatohnědý 
a pevný na dotyk. Mezitím v malém rendlíku na mírném ohni opatrně a za stálého 
míchání spojte cukr s pomerančovou šťávou. Upečený chlebíček vyjměte z trouby a 
potřete pomerančovou směsí. Nechte zchladnout, vyklopte z formy a nechte 

dochladnout na mřížce. Čokoládu nalámejte a rozpusťte ve vodní lázni nebo v mikrovlnce na střední výkon (minutu dvě). 
Polijte chlebíček a nechte ztuhnout. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Máte doma dřevěné bedýnky či šuplíky a je Vám líto je vyhodit? Zde nabízíme několik tipů: 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Přichází jaro, sluníčko se hlásí a dostáváme uklízecí náladu. Zde jsou tipy, jak si pomoci s uspořádáním věcí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

MATĚJ – 24.února 
Za blížící se konec zimy a předzvěst jara se vždy považoval svátek 
svatého Matěje, který připadá na 24. února. K tomuto dni se také 
váže celá řada lidových pranostik, mně se však nejvíce líbí tyto: 
 
Na svatého Matěje, sluníčko se usměje. 
 
Na svatého Matěje, pije skřivan z koleje.  
 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. 
 
Rozšířeným lidovým zvykem bylo v tento den obcházení sadů ještě 
před východem slunce a vzývání svatého Matěje. Aby ochránil 
stromy před mrazem a zajistil dostatek plodů, přičemž lidé stromy 
třásli nebo do kmenů klepali větvemi. My tento zvyk se již 

neprovozuje, ale je pěkný, co říkáte? 
Bylo to tak, že hospodář chodil od stromu ke stromu, do každého několikrát udeřil a pak ho pohladil. Děti chodily do zahrad 
někdy až navečer. Byly bosé a také tloukly do stromů. Při tom se nemohly podívat nahoru do větví, protože věřily, že v nich 
sedí sv. Matěj, který by jim nic nenadělil. Dokud nepřednesly celé říkadlo, nesměly se podívat ani do kořenů. 
 “Svatej, milej Matěji, máme k tobě naději, abys nám udělil jablek, hrušek, švestek a všeho jinýho.” 
Kdo nestihnul od podzimka do dopoledne na sv. Matěje zasít podzimní žito a zasel ho až odpoledne, žito se mu jen plazilo. 

 
Apoštol sv. Matěj. 
Matěj byl synem zbožných a bohatých rodičů v městě Betlémě. Byl tak velmi 
zbožný, že se stal jedním ze 72 učedníků Ježíšových. Byl přítomen na Ježíšových 
kázáních, při zázracích i zmrtvýchvstání. 
Po ukřižování a nanebevstoupení Páně se měl doplnit počet jeho apoštolů. 
Matěj a Josef Barsabáš byli navrženi k volbě na místo Jidáše Iškarionského. Při 
losování měl větší štěstí Matěj, na kterého pak vstoupil Duch Svatý. Poté Matěj 
začal kázat svým spoluobčanům a později se vydal dál, prochodil Etiopii, 
Kapadocii a Macedonii a všude mezi lid šířil svaté Evangelium. V Macedonii však 
byl zajat, přivázán na kříž, kamenován a 24. února roku 63 n.l. sťat sekyrou. 

Jeho ostatky jsou uchovány v benediktinském klášterním kostele v Trevíru a jeho hlava se uctívá v bazilice St. Maria 

Maggiore v Římě. 
 

PRVNÍ POUŤ  
Zatímco sedláci chystali pluhy na pole k orbě, v Praze 
se konala první pouť roku. Ta největší, matějská. 
Pořádala se u kostela sv. Matěje v Dejvicích, a to již od 
roku 1595. Původní kostel nechal postavit roku 971 
kníže Boleslav II. Z vděčnosti, že na tomto místě vyvázl 
se zdravou kůži při napadení medvědem. Jedna verze 
praví, že knížeti pomohl sám svatý Matěj, jiná, že 
medvěd byl ochočený a patřil tamnímu chalupníkovi, 
který se jmenoval Matěj. Matějská pouť postupně 
pozbývala na tradičním charakteru a proměnila se v 
lidovou veselici, které se účastnily davy lidí. Od roku 
1963 se pořádá na Výstavišti v Holešovicích. 
 

22. 2. až 8. 3. - Matějská obleva 

Jde o jednu z velmi významných teplotních epizod roku, která je doložena v mnoha pranostikách. Byla považována za 
praktické ukončení nepřetržité zimy a od tohoto období se začínaly přípravy na zahájení jarních zemědělských prací. 
Pravděpodobnost výskytu srážek je poměrně vysoká a pohybuje se kolem 75 - 80%. Je při tom zajímavé, že konec tohoto 
teplého úseku je různě pohyblivý a někdy se protáhne až do prvních březnových dní. Poněkud delší období matějské oblevy 
bývá často přerušeno krátkým úsekem náhlých chladných dní a to přbližně 4 - 6 dní koncem února. 
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PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY 
Nastává čas Masopustu, a to již po staletí znamená množství plesů a 
bálů a jiných tancovaček. Každá obec a každé město má ty svoje 
bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, 
možná se jen mění hudba, ale jedno mají společné, vždy hraje živá 
hudba. Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly 
krásně a slavnostně, a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a 
možná i něco vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A 
to se po staletí nemění. 
 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel měst a 
obcí. 

Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. 
Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. Vzhledem k 
slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu (společenské 
šaty, plesové šaty). V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. 
Střední školy obvykle pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i 
vysoké školy. 
 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne pro 
děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. Pamětníci si 
určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav Bernt. 
Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten 
byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a stále se na něj všichni 
velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro tenoučké 
bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. Tento Bál pořádal svaz 
žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a ty se zde 
zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě takové jako na plátě. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s 
uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi Udatnému se zde 
zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  

Podzimní veselicí roku, bylo 
„Vinobraní“, to vzniklo tak, že na 
Kopani uzrálo na podzim 
hroznové víno (rostlo na domě) 
a tak se z listí z Kopaně a z 
hroznů, které dovezl pan Lufinka 
z obchodu „Ovoce a Zelenina“, 
vytvořila krásná dekorace a pak 
již stačilo přivést lahve s vínem a 
zábava to vždy byla náramná. 
Pamatujete se ještě na tyto 
zábavy či plesy? 
 
Zajímavý příběh ze „Šibřinek“ se 
k nám dostal po 94 letech. Pan 
učitel Vitik Tomeš, když přijel 
z Afriky na návštěvu domů, si 
chtěl zde vybrat manželku, která 
by se s ním odstěhovala do 
Afriky. Tak zašel na Šibřinky – 
Růžový sad (konaný v červnu) 

do Držkova a tam se potkal s Anežkou Koudelkovou (sestrou Růženy Linkové), která byla u sestry na návštěvě. Slovo dalo 
slovo, Aška byla ženou činu a odjela s Vitikem do Afriky, narodily se jim tři děti a zůstali společně dlouhá léta až do smrti. 
Všimněte si, jak krásně býval tento druh plesu vyzdobený, na sále byl velký strom obsypán růžovými květy.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
Masečník: Svatý grál houbařů 
 

 
Masečník kulovitý představuje pro mykology něco jako svatý grál.   
Však ho na území České republiky už téměř 60 let nikdo nenašel.  

Vzhled masečníku kulovitého se v průběhu jeho života mění. Mladé plodnice jsou téměř kulovité, o 
velikosti lískového oříšku a zpola zanořené v půdě. S věkem se zvětšují do kulovitého až soudkovitého 

tvaru s charakteristickým vrásčitým povrchem.  

Zbarvení se pohybuje mezi tmavě hnědou až černohnědou. Na vrcholu plodnice se nachází prohlubeň s 
lesklým, černomodrým výtrusným rouškem. V dospělosti může masečník dosáhnout výšky 10 až 12 cm 

a obsahovat rosolovitou hmotu s až 0,5 dl vody. S přibývajícím věkem houba vysychá a zplošťuje se. 

„Každým rokem masečník kulovitý hledají mykologové amatéři i profesionálové. Kdo tuto vřeckatou 
houbu objeví, proslaví se. První zaznamenaný nález masečníku kulovitého se datuje do roku 1812 v 

Bavorsku. Ještě před rokem 1957 to byla běžná houba.  

Naposledy byla nalezena v dubnu v roce 1966 na Dačicku.  
Masečník kulovitý patří mezi jedlé houby, ale je to kriticky ohrožený druh.  

Je navržen k ochraně v evropském měřítku.  
   
 

Zdroj: internet 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1950 – 51 

 
Stravování 
Od 1. listopadu bylo zavedeno stravování žactva. Je žákům podávána pouze dopolední přesnídávka, a to čtyřikrát v týdnu, 
kdy je celodenní vyučování. Ke stravování se přihlásilo 30 žáků. Přesnídávky žáci dostávali do konce února, kdy se se 
stravováním pro klesající zájem žáků přestalo. 
 
Zdraví žáků 
13.11.1950 provedl státní obvodní lékař Dr. Jiří Doněc zdravotní prohlídku všeho žactva.  
 
Oslavy 
Protože není ve zdejší obci žádná veřejná místnost, byly všechny oslavy konány ve třídě.  
Byly to kromě již výše uvedených oslava narozenin presidenta K. Gottwalda, konaná 23.11.1950. 
21.12.1950 oslava narozenin J. V. Stalina. 
24.2.1951 Vítězný únor 1948. 
Několikrát během roku zúčastnilo se žactvo zdejší školy filmových představení v Zásadě. Byly to většinou filmy sovětské. 
Ke konci roku navštívili žáci dětské divadelní představení v Držkově. 

14.4.1951 byl v rámci celostátního 
uspořádání ve zdejší obci pochod míru, 
kterého se zúčastnilo všechno žactvo 
národní a střední školy. 
 
Zdraví 
Žák L. Bartoníček byl v měsíci lednu a 
únoru v dětské ozdravovně v Peci v 
Krkonoších. 
12.4.1951 byli všichni žáci na 
rentgenové prohlídce v ústavu 
národního zdraví v Železném Brodě. 
Očkování proti záškrtu bylo 25.5.1951 
a 6.4.1951 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na Železný Brod, Ústav národního zdraví – poliklinika Železný Brod 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na chaloupky, která stávaly podél silnice naproti křižovatce na Radčice 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Smutným hodiny se zdají dlouhé.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

